
 
 

 

 

RESOLUÇÃO 011/2017 – CEPE/UNESPAR 

 
Aprova o Calendário Acadêmico 
Institucional da Unespar para o ano 
letivo de 2018. 

 
 

Considerando o disposto no artigo 47 da Lei 9.394/96, Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional;  
 
Considerando o inciso VII, do parágrafo 1º do artigo 8º do Estatuto da Unespar; 
 
Considerando os parágrafos 1º e 2º do artigo 56 do regimento Geral da Unespar; 
 
Considerando a deliberação contida na ata da 3ª reunião ordinária do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão, realizada na data de 25 de outubro de 2017, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, disposta no inciso XX do art. 7º do Regimento Geral 
da UNESPAR; 
  
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO E REITOR, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
  
 
Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico Institucional da Universidade Estadual do 
Paraná para o ano letivo de 2018, conforme anexos desta Resolução. 
 
Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Paranavaí, 01 de dezembro de 2017.  

 
 
 
 

Antonio Carlos Aleixo  
Reitor 

 



 

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2018 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
Diretoria de Registros Acadêmicos 

 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

31 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

       1 – Ano Novo 
2 a 31 – Férias docentes 
20 – Padroeiro de Paranavaí (São Sebastião) 
28 – Aniversário de Apucarana 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 31 1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 1 2 3 

 1 1 1 0 0 0 

 
Dias letivos: 3 

1 - Retorno das atividades docentes 
11 – Padroeira de Apucarana (Nossa Senhora de Lourdes) 
13 – Carnaval (12 e 14 recesso) 
26 -Início do ano letivo (Apucarana, Curitiba II, Paranavaí e 
União da Vitória) 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

25 26 27 28 1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 
4 4 4 5 4 4 

 
Dias letivos: 25 

19 – Início do Ano letivo (Curitiba I e Paranaguá) 
19 – Padroeiro de Campo Mourão (São José) 
20 – Início do Ano Letivo (Campo Mourão) 
27 – Aniversário de União da Vitória 
30 – Paixão de Cristo 
29 -  Aniversário de Curitiba 

ABRIL MAIO JUNHO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 1 2 3 4 5 

 
4 4 4 4 4 3 

 
Dias letivos: 23 

1 – Páscoa 
21 – Tiradentes 
30 - Recesso 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 1 2 

 
4 4 5 4 4 4 

 
Dias letivos: 25 

1 – Dia do Trabalhador 
7 – Início do 2º bimestre (Apucarana, Curitiba II, Paranavaí e 
União da Vitória) 
15 – Prazo limite para lanç. de notas do 1º bim. (Apucarana, 
Curitiba II, Paranavaí e União da Vitória) 
21 – Início do 2º bimestre (Campo Mourão, Curitiba I e 
Paranaguá) 
29 - Prazo limite para lanç. de notas do 1º bim. (Campo 
Mourão, Curitiba I e Paranaguá) 
31 – Corpus Christi 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

 
4 4 4 4 5 5 

 
Dias letivos: 26 

1 e 2 – Recesso 
3 – Padroeiro de União da Vitória (Sagrado Coração de Jesus) 
4 – Último prazo para trancamento de matrícula (1º 
semestre - cursos semestrais) 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 1 2 3 4 

 
3 3 2 2 2 2 

 
Dias letivos: 14 

7 - Encerramento do primeiro semestre cursos semestrais 
(Apucarana, Curitiba II, Paranavaí e União da Vitória) 
9 a 14 – Exames finais dos cursos semestrais 
14 – Encerramento do 2º bimestre (Todos os campi) 
29 – Aniversário de Paranaguá 
30 – Início do 3º bimestre e 2º Semestre 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 31 1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 1 

 
4 4 5 5 5 4 

 
Dias letivos: 27 

7 – Prazo limite para lanç. de notas do 2º bim. (Apucarana, 
Curitiba II, Paranavaí e União da Vitória) 
14 - Prazo limite para lanç. de notas do 2º bim. (Campo 
Mourão, Curitiba I e Paranaguá) 
31 - Último prazo para trancamento de matrícula (cursos 
anuais de todos os campi) 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 1 2 3 4 5 6 

 
4 4 4 4 3 4 

 
Dias letivos: 23 

7 -  Independência do Brasil (8 – recesso) 
8 – Padroeiro de Curitiba (Nossa Senhora da Luz) 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 1 2 3 

 
5 5 5 4 3 3 

 
Dias letivos: 25 

1 – Início do 4º bimestre (Apucarana, Curitiba II, Paranavaí e 
União da Vitória) 
7 – Padroeira de Paranaguá (Nossa Senhora do Rosário) 
8 – Início do 4º bimestre (Campo Mourão, Curitiba I e 
Paranaguá) 
9 – Prazo limite para lanç. de notas do 3º bim. (Apucarana, 
Curitiba II, Paranavaí e União da Vitória) 
10 – Aniversário de Campo Mourão 
12 – Nossa Senhora Aparecida (13 – Recesso) 
17 - Prazo limite para lanç. de notas do 3º bim. 
24 - Último prazo para trancamento de matrícula (cursos 
semestrais) 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 31 1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 1 

 
4 4 4 4 4 3 

 
Dias letivos: 23 

2 – Finados (3 – Recesso) 
15 – Proclamação da República 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

25 26 27 28 29 30 1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 1 2 3 4 5 

 
2 2 2 2 2 3 

 
Dias letivos: 13 

17 a 21 – Exames finais (todos os cursos) 
11 – Prazo limite para lanç. de notas do 4º bim. (todos os 
campi) 
14 – Aniversário de Paranavaí 
15 – Término do Ano letivo 
25 - Natal (22 a 31 – Recesso) 

 
 Início de período letivo  Exames finais  Feriados  Recessos  Recessos no campus 



ATIVIDADES ACADÊMICAS/ADMINISTRATIVAS 

 

MATRÍCULAS (unespar.edu.br/matriculas) PERÍODO 

ESTUDANTES INGRESSANTES 

Vestibular 30 e 31 de janeiro 

2ª chamada (Publicação do Edital de 2ª chamada em: 02/02/2018) 05 de fevereiro 

3ª chamada (Publicação do Edital de 3ª chamada em: 07/02/2018) 09 de fevereiro 

SISU Definidos pelos editais da DRA/PROGRAD  

publicados em: www.unespar.edu.br/matriculas 
PROVAR  –  (Vagas Remanescentes do Vestibular e SISU) 

ESTUDANTES REGULARES 

Publicação do Edital de horário de aulas 2018 pelos Centros de Áreas (todos os campi) Até 10 de janeiro 

Rematrículas de estudantes  15 a 22 de janeiro (Apucarana, Curitiba II, Paranavaí e 
União da Vitória) 

05 a 10 de Março (Campo Mourão, Curitiba I e Paranaguá) 

(aluno.siges.pr.gov.br) 

Solicitação de aproveitamento de estudos (análise de Históricos e Ementas/Planos de ensino)  
01 a 28 de fevereiro 
(www.unespar.edu.br/matriculas) Solicitação de extraordinário aproveitamento de estudos (Exame de Suficiência) 

Solicitação de regime de exercícios domiciliares (Conforme prazos da Resolução 023/2016 CEPE/UNESPAR) Em qualquer momento (consulte o Setor de Controle 
Acadêmico) 

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 

Cursos anuais Até 31 de agosto 

Cursos semestrais – 1º semestre Até 4 de junho 

Cursos semestrais – 2º semestre Até 24 de outubro 

CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

Cancelamento de matrícula Em qualquer momento 

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA (apenas calouros) 

Apucarana, Curitiba II, Paranavaí e União da Vitória 26 a 28 de fevereiro (www.unespar.edu.br/matriculas) 

Campo Mourão, Curitiba I e Paranaguá 19 a 21 de março (www.unespar.edu.br/matriculas) 

VAGAS OCIOSAS 

Publicação do edital do quadro geral de vagas ociosas 26 de janeiro (Apucarana, Curitiba II, Paranavaí e União da 
Vitória) 

14 de março (Campo Mourão, Curitiba I e Paranaguá) 

(www.unespar.edu.br/matriculas) 

Abertura das solicitações do Processo Seletivo de Vagas Ociosas (reingresso de trancados, transferência de turno, 
transferência interna, transferência externa, reingresso de desistentes, portadores de diploma) 

29 de janeiro a 05 de fevereiro (Apucarana, Curitiba II, 
Paranavaí e União da Vitória) 

19 a 26 de março (Campo Mourão, Curitiba I e Paranaguá) 

(www.unespar.edu.br/matriculas) 

 

VERIFICAÇÃO DO ENSINO/APRENDIZAGEM 

CURSOS ANUAIS (Apucarana, Curitiba II, Paranavaí e União da Vitória)  

Encaminhamento dos planos de ensino aprovados a Divisão de Graduação e PROGRAD (Em cumprimento a Lei Nº 
13.168, de 6 de outubro de 2015) 

Até 22 de janeiro 

Início o ano letivo 26 de fevereiro 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários (1º bim.) 15 de maio 

Início do 2º bimestre 07 de maio 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários (2º bim.) 07 de agosto 

Início do 3º bimestre 30 de julho 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários (3º bim.) 09 de agosto 

Início do 4º bimestre 01 de outubro 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários (4º bim.) 11 de dezembro 

http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.aluno.siges.pr.gov.br/
http://www.unespar.edu.br/matriculas
http://www.unespar.edu.br/matriculas


Término do ano letivo 15 de dezembro 

Exames finais 17 a 21 de dezembro 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários, fechamento do sistema acadêmico, arquivamento da 
documentação e encerramento das atividades administrativas. 

21 de dezembro 

CURSOS ANUAIS (Campo Mourão, Curitiba I e Paranaguá)  

Encaminhamento dos planos de ensino aprovados a divisão de graduação e PROGRAD (Em cumprimento a Lei Nº 
13.168, de 6 de outubro de 2015) 

1 de março 

Início o ano letivo 19 de março (20 março para Campo Mourão) 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários (1º bim.) 29 de maio 

Início do 2º bimestre 21 de maio 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários (2º bim.) 14 de agosto 

Início do 3º bimestre 06 de agosto 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários (3º bim.) 17 de outubro 

Início do 4º bimestre 08 de outubro 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários (4º bim.) 18 de dezembro 

Término do ano letivo 15 de dezembro 

Exames finais 17 a 21 de dezembro 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários, fechamento do sistema acadêmico, arquivamento da 
documentação e encerramento das atividades administrativas. 

21 de dezembro 

CURSOS SEMESTRAIS (Curitiba II)  

Início do 1º semestre 26 de fevereiro 

Encerramento do 1º semestre 7 de julho 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários 10 de julho 

Exames finais 9 a 14 de julho 

Início do 2º semestre 30 de julho 

Encerramento do 2º semestre 15 de dezembro 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários 15 de dezembro 

Exames finais 17 a 21 de dezembro 

Prazo final para lançamento de notas e entrega dos diários, fechamento do sistema acadêmico, arquivamento da 
documentação e encerramento das atividades administrativas. 

21 de dezembro 

 

FERIADOS E RECESSSOS  

Ano Novo - Confraternização Universal 1 de janeiro 

Recesso Carnaval (segunda-feira) 12 de fevereiro 

Carnaval 13 de fevereiro 

Quarta-feira de Cinzas 14 de fevereiro 

Paixão de Cristo 30 de março 

Recesso de Páscoa (sábado) 31 de março 

Páscoa 1 de abril 

Tiradentes 21 de abril 

Dia do Trabalho 1 de maio 

Corpus Christ 31 de maio 

Recesso acadêmico 16 a 28 de julho 

Independência do Brasil 7 de setembro 

Nossa Senhora Aparecida 12 de outubro 

Recesso Nossa Senhora Aparecida (sábado) 13 de outubro 

Finados 2 de novembro 

Recesso Finados (sábado) 3 de novembro 

Proclamação da República 15 de novembro 



Natal 25 de dezembro 

Recesso final de ano 22 a 31 de dezembro 

FERIADOS E RECESSOS NOS CAMPI 

APUCARANA 

Aniversário do município 28 de janeiro 

Padroeira (Nossa Senhora de Lourdes) 11 de fevereiro 

CAMPO MOURÃO 

Aniversário do município 10 de outubro 

Padroeiro (São José) 19 de março 

CURITIBA I e CURITIBA II 

Aniversário do município 29 de março 

Padroeira (Nossa Senhora da Luz) 8 de setembro 

PARANAGUÁ 

Aniversário do município 29 de julho 

Padroeiro (Nossa Senhora do Rosário) 07 de outubro 

PARANAVAÍ 

Aniversário do município 14 de dezembro 

Padroeiro (São Sebastião) 20 de janeiro  

UNIÃO DA VITÓRIA 

Aniversário do município 27 de março 

Padroeiro (Sagrado Coração de Jesus) 3 de junho 

 
 

TOTAL DE SEMANAS LETIVAS POR CAMPUS - CURSOS ANUAIS 

CAMPUS SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

APUCARANA 39 39 40 38 36 35 227 

CAMPO MOURÃO 35 36 36 35 33 32 207 

CURITIBA I 36 36 37 34 33 31 207 

CURITIBA II 39 39 40 37 36 34 225 

PARANAGUÁ 36 36 37 35 33 32 209 

PARANAVAÍ 39 39 40 38 35 35 226 

UNIÃO DA VITÓRIA 39 38 40 38 36 35 226 

 
 

TOTAL DE SEMANAS LETIVAS POR CAMPUS - CURSOS SEMESTRAIS 

CAMPUS SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

CURITIBA II –  
(1º semestre) 

19 19 20 18 19 18 113 

CURITIBA II –  
(2º semestre) 

20 20 20 19 17 16 112 

 



OUTRAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

 APUCARANA CAMPO MOURÃO CURITIBA I CURITIBA II PARANAGUÁ PARANAVAÍ UNIÃO DA VITÓRIA 

FEVEREIRO  Letras/Português - 1ª 
semana de aula:  
Semana de 
Integração 
Acadêmica; 
Turismo - Boas 
vindas 

    Colegiado de Serviço 
Social- Semana do 
Acolhimento 

 

MARÇO 08 e 09 – Colação de 
Grau; 
 Letras/Inglês – 
Semana de 
Recepção do curso 
de Inglês; 

Pedagogia - 
Encontros 
Pedagógicos 

 19 a 23, Semana do 
Calouro 
Aula Inaugural do 
Curso Superior de 
Instrumento 
20, Aula Inaugural do 
Curso Superior de 
Canto 

 História: Semana 
Inaugural do Curso 
de História  

Colegiado de 
Administração – 
Semana do 
Acolhimento 

Colegiado de 
Ciências Contábeis -  
Semana do 
Acolhimento 

Colegiado de 
Pedagogia – Aula 
Inaugural do Curso 

21 e 22 - Colação de 
Grau; 

 

ABRIL Divisão de Extensão 
e Cultura - Semana 
dos Calouros 
Letras Espanhol - 
Semana de 
Integração 
Acadêmica; 
Secretariado 
Executivo - Ciclo de 
Palestras; 
Turismo – Gincana 
Cultural; 

Serviço Social - 
Encontro de 
Supervisores de 
Estágio 

18 e19 Colação de 
Grau; 

 11- Formatura de 
Gabinete 

 Colegiado de 
Administração – 
Visita Técnica 

Colegiado de 
Pedagogia – Jornada 
Universitária da 
Reforma Agrária 
Popular 

 

28 - Colação De 
Grau (Concluintes 
Do Ano De 2017) 



MAIO Letras Português - 
Sarau Cultural; 
Letras Espanhol – III 
Mini Curso 
 Letras Inglês – 
Elementos para 
iniciação de pesquisa 
acadêmica; 

Serviço Social - 
Semana do Serviço 
Social 

10 a 12 – II Ágora 
Matemática 

V Simpósio 
Acadêmico de Flauta 
Doce 

 21 a 25 Semana 
Acadêmica de 
Ciência Biológicas 

Pedagogia: 
Pedagogia: Encontro 
de Psicologia e 
Educação   

Letras: ENLIJ 

História: Semana de 
História 

Colegiado de 
Administração – 
Visita Técnica 

12- Colegiado de 
Enfermagem- 
Comemoração ao 
Dia da Enfermagem 

Colegiado de 
Pedagogia – 
Colóquio sobre 
Educação de Jovens 
e Adultos no Brasil 

Colegiado de 
Pedagogia – 
Simpósio de Jovens 
Adultos 

Colegiado de 
Pedagogia - IX 
Encontro Científico 
Pedagógico e XI 
Simpósio de 
Educação – 21 a 25 
de maio de 2018 

 

05 - COLAÇÃO DE 
GRAU 
(CONCLUINTES DO 
ANO DE 2017) 

JUNHO  Pedagogia - 
Encontros 
Pedagógicos; 
 Letras Inglês - 
Direitos humanos na 
sala de aula; 
Letras Espanhol – 
Palestra; 

 Secretariado 
Executivo - Ciclo de 
Palestras 

14 - 3º Arraiá de 
Pedagogia 

 

 20- Formatura de 
Gabinete 

Letras: Varal de 
Poesias 

21 e 22- Colação de 
Grau; 

Colegiado de 
Administração – 
Visita Técnica  

04 a 08 – Colegiado 
de Geografia - 
Semana de Meio 
Ambiente  

JULHO Letras Inglês - I 
Mostra de Letras 

 

 12 - Colação de 
Grau; 

    

AGOSTO Licenciaturas em 
Letras I Mostra dos 
Cursos de Letras; 
Letras Inglês - I 
Mostra de Letras; 
 Pedagogia - 
Seminário da 
Diversidade; 

 Secretariado 
Executivo - Ciclo de 
Palestras 

22 a 24 – I Encontro 
de Gênero, 
Diversidade e Cultura 

 

 

 

02 e 03, Feira de 
Profissões 
- 20 a 24, Semana 
de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 
e Semana 
Acadêmica de 
Gravura 
 

15-Formatura de 
Gabinete 

Letras: Jornada 
Acadêmica 

Pedagogia: 23 e 24 
SEUDI – Seminário 
Educação, 
Universidade, 
Diversidade e 
Inclusão   

História: Ciclo de 
Palestras 

Colegiado de 
Administração – 
Visita Técnica 

Colegiado de 
Pedagogia – Evento 
sobre Produção 
Científica 

 



SETEMBRO Pedagogia - 
Encontros 
Pedagógicos; 
Letras Espanhol – 
Palestra; 
Turismo – Rua do 
Recreio;  
Turismo – Dia do 
Turismólogo; 

 Serviço Social - 
Encontro de 
Supervisores de 
Estágio 

11 a 13 - XII EEPA 

 

17 a 21, SiMN - 
Simpósio 
Internacional de 
Música Nova 

Fórum das 
Licenciaturas (LAV) 

 03 dia do Biólogo 

10 a 14 Encontro de 
Matemática 

 

Colegiado de 
Administração- Visita 
Técnica  

Colegiado de História 
– Seminário de 
História 

3 a 7 – Colegiado de 
Ciências Biológicas 
Ciclo de Eventos da 
Semana do Biólogo  

Colegiado de 
Química -  10 a 14  
Semana de Química 

OUTUBRO Pedagogia - Semana 
de Fundamentos da 
Educação; 
 Letras Espanhol - 
VIII NocheHispánica; 
Secretariado 
Executivo – 
Comemoração ao Dia 
da Secretária; 
 Secretariado 
Executivo - Ciclo de 
Palestras; 

 Serviço Social - 
Mostra de Estágios 

22 a 24 - IV SECISA  24- Formatura de 
Gabinete 

Letras: SELF 

Pedagogia: EDEPE  

Colegiado de 
Administração –Visita 
Técnica 

Colegiado de 
Ciências Contábeis – 
Semana de Estudos 
Contábeis 

Colegiado de 
Educação Física – 
Ciclo de Atividades 
Corporais  

Colegiado de 
Enfermagem – 
Seminário de 
Ciências de Saúde 

Colegiado de Serviço 
Social – Vi Jornada 
de Estudos em 
Serviço Social  

Colegiado de Letras 
Português Inglês e 
Letras Espanhol 01 a 
06 Semana de 
Letras  

NOVEMBRO Pedagogia - 
Encontros 
Pedagógicos; 
 Letras Inglês - IV 
Spring Festival; 
Todas as 
Licenciaturas: 
III Congresso de 
Licenciaturas – COLI; 
III Mostra de Estágio 
das Licenciaturas 

 X Simpósio 
Acadêmico de Violão 
26 a 30, Semana de 
Bancas de Defesa de 
TCC 

 

 Letras: Mostra 
Literária 

ADM: 05 VII Semana 
de ADM do Litoral do 
Paraná  

06 V Feira do 
Empreendedor do 
Litoral Paranaense 

07 VIII ENACILLA – 
Encontro Latino 

Colegiado de 
Administração- 
SEEAD -Semana de 
Estudos em 
Administração 2018 

Colegiado  

de Ciências 
Biológicas – FORUM 
DAS 
LICENCIATURAS  

Colegiado de 
Pedagogia - VIII 
Mostra de Estágio 
Supervisionado 
(MESP) 19 a 23 
deNovembro de 
2018 



(comissão 
organizadora); 
Ciências Contábeis - 
Simpósio de 
Contabilidade; 

CCSA - Encontro 
Acadêmico do Centro 
de Ciências Sociais 
Aplicadas (5 a 9/11). 

Americano de ADM, 
Ciências e 
Interdisciplinaridade 
Latino Americano  

08 II Segunda aula à 
Fantasia e segunda 
gincana solidária de 
ADM de empresas 
do Litoral do Paraná  

Colegiado de 
Ciências Biológicas – 
Dia do PIBID no 
Campus de 
Paranavaí 

Colegiado de 
Educação Física- 
jogos Universitários 
do Curso de 
Educação Física – 
JUCEF 2018 

Colegiado de 
Enfermagem – 
Cerimônia da 
Lâmpada 

 Colegiado de 
Geografia – FORUM 
DAS 
LICENCIATURAS 

Colegiado de 
Geografia – Dia do 
PIBID no  Campus de 
Paranavaí 

Colegiado de História 
– FORUM DAS 
LICENCIATURAS  

Colegiado de História 
– Dia do PIBID no 
Campus de 
Paranavaí  

Colegiado de Letras 
Português/ Inglês – 
FORUM DAS 
LICENCIATURAS  

Colegiado de Letras 
Português/ Inglês – 
Dia do PIBID no 
Campus de 
Paranavaí  

Colegiado de 
Matemática - 
FORUM DAS 
LICENCIATURAS 



Colegiado de 
Matemática - Dia do 
PIBID no Campus de 
Paranavaí  

Colegiado de 
Pedagogia - FORUM 
DAS 
LICENCIATURAS 

Colegiado de 
Pedagogia - Dia do 
PIBID no Campus de 
Paranavaí  

DEZEMBRO   Mostra Anual do 
Curso Superior de 
Instrumento 

  Colegiado de 
Educação Física – IV 
Festival de Dança – 
Campus de 
Paranavaí 

Colegiado de 
Geografia 26 a 30 - 
Simpósio de 
Geografia 

SEM 
ESPECIFICA
ÇÃO DE 
DATA 

Letras Português - 
Ciclo de Palestras: 1 
encontro em cada 
semestre 
Letras Inglês - Ensino 
de Inglês Básico à 
Comunidade 
Acadêmica da 
Unespar, Campus de 
Apucarana – Anual; 
I EPTEM em 2018 - 
Encontro Paranaense 
de Tecnologia na 
Educação 
Matemática (sem 
data); 
XV EPrEM- Encontro 
Paranaense de 
Educação 
Matemática (sem 
data); 
Turismo - Ciclo de 
Palestras: 
Bimestralmente; 
 

      

 


